ХАЛЬМГ ТАНГЧИН
БАh-ДθРВДЭ РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬН БУРДЭЦИН
ДЕПУТАТНЫРИН ХУРЫГ
	[image: KALMGERB]
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАЛОДЕРБЕТОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Р Е Ш Е Н И Е   № 11
с. Малые Дербеты           	                    		  	                         от «2»  мая 2017г.

Заслушав информацию начальника Управления развития АПК, земельных и имущественных отношений администрации  Малодербетовского РМО РК  « Об итогах   зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях и о ходе весенней посевной кампании в Малодербетовском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия за 2016 год»,
Собрание депутатов Малодербетовского районного муниципального образования Республики Калмыкия
РЕШИЛО:

1.    Принять к сведению информацию начальника Управления развития АПК, земельных и имущественных отношений администрации  Малодербетовского РМО РК  «Об итогах   зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях и о ходе весенней посевной кампании в Малодербетовском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия за 2016 год».
2.    Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям района:
- завершить посев  ранних яровых культур до 3 мая 2017 года, посев поздних яровых культур до 15 мая 2017 года;
- завершить затопление лиманов до 10 мая 2017года;
- принять необходимые меры по заготовке сочных и грубых кормов;
-  усилить контроль за расходованием кормов по животноводческим стоянкам;
- обеспечить 100%  сохранение сельскохозяйственного поголовья скота в период зимовки 2017/2018года;
-принять необходимые меры по заготовке 100% потребности кормов в 2017 году;
-провести инвентаризацию  остатков грубых кормов по животноводческим стоянкам;
3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит  размещению на официальном сайте Малодербетовского районного муниципального образования Республики Калмыкия  в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов
Малодербетовского районного
муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                                Е.Сулукова

Справка
«Об итогах зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях и о ходе весенней  посевной  кампании в Малодербетовском РМО РК за 2016 год»

зимовка 2016-2017гг. в Малодербетовском районе прошла по всем категориям  хозяйств: крупного рогатого скота – 42469 голов, овец – 53995 голов, лошадей - 1238 голов.
в том числе по СПК: крупного рогатого скота – 3950 голов, овец – 1900 голов, лошадей – 88 голов.
по КФХ: крупного рогатого скота – 10900 голов, овец – 20500 голов, лошадей – 490 голов.
по ЛПХ: крупного рогатого скота – 24819 голов, овец – 29045 голов, лошадей – 540 голов.
На данное поголовье сельскохозяйственных животных, на начало зимовки было заготовлено всего по району – 50006 тонн грубых кормов, при потребности – 54160 тонн. Концентрированных кормов было заготовлено – 1870 тонн.
 Таким образом, обеспеченность грубыми кормами на начало зимовки составила в целом по району – 92,3%.
Нужно отметить, что зимовка проходила в благоприятных погодно-климатических условиях. Снег выпал лишь в начале января и  очень непродолжительное время пастбища были закрыты, в остальное время ограничений для использования пастбищных кормов не было.
За период зимовки было скормлено – 34468 тонн грубых кормов.
На 1 апреля 2017 года остаток грубых кормов составляет – 18670 тонн.
Сельскохозяйственные животные вышли из зимовки в средней упитанности. За период зимовки случаев падежа животных от истощения  не зарегистрировано.
В настоящее время полным ходом идет расплодная  кампания в животноводстве. На сегодняшний день по всем категориям хозяйств получено – 12350 телят, что составляет – 41,3% на 100 коров и нетелей, в том числе по СПК – 1108 телят (43,5%)
Получено ягнят – 16411 голов или 37,2% на 100 овцематок, в том числе по СПК – 247 голов (36,8%)
              Под урожай 2017 г в СПК,  КФХ р-на посеяно 6803 га озимых культур, в том числе СПК- 2862 га, КФХ-3941га.   По состоянию на 24. 04. 2017г  озимой пшеницы удовлетворительное.
           С учетом  рекомендаций МСХ РК ожидается посеять 5000 га яровых культур (прибавка к запланированным посевам 3400га) яровых культур составляет 1600га, в т.ч. СПК – 535га, КФХ – 1065га).
             На 24.04.2017г посеяно ранних яровых культур  2720га, ожидается посеять 190га ранних яровых культур , 400га поздних яровых культур, недосев в 200га объясняется отказом от посева ранних яровых культур  ИП КФХ Джалкуева Ю.В. Отказ от посева рекомендованных МСХ РК (1600га) посевов яровых культур  объясняется отсутствием подготовленных площадей пашни в СПК, КФХ, а именно: СПК «Плодовитое» структура посевов расписана погектарно. Для увеличения посевов яровых культур необходимо уменьшать площадь черных паров, что приведет к уменьшению посевов продовольственной культуры озимой пшеницы. СПК «Плодовитое» в настоящее время оформляет  участки пашни на прилегающей территории, уже под урожай 2018г возможно увеличение посевов озимой пшеницы.
               Причина невыполнения рекомендаций МСХ РК по увеличению посевов в СПК «Маяк» отсутствие средств. В КФХ причин невыполнения рекомендаций МСХ три:
                  1. Перевод пашни в пастбища (ИП КФХ Альтаир),
                  2. Недостаток пашни в структуре посевов (ИП КФХ Искам ИА),
                  3. Недостаток средств для увеличения посевных площадей, (ИП КФХ Анна, КХ Эренцен.)
               На 03. 03. 2017г  согласован план график затопления лиманных сенокосов 9968га, в том числе Р-1 – 5754га, Р-3 – 4214га. Согласно графика, водоподача  началась с 11.03. 2017г, то есть с опозданием на 10 календарных дней.
               Всего по плану водоподача на лиманы по двум каналам составит 29905 млн. метров куб. На 27. 04. 2017г затоплено лиманов 3482 га, в т.ч. Р-1 - 2171га, Р-3 – 1311га, расход по каналу Р-1 = 4,5 м куб, по каналу Р-3 = 6 м куб. Затопление продолжается.

Справка по сельскому хозяйству.

Основные направления сельского хозяйства в Малодербетовском районе животноводство и растениеводство. Сельскохозяйственным производством занимаются в районе 4 СПК,  114  КФХ,  522 ЛПХ.
В Малодербетовском районе имелось на 01.01.2017 года: крупного рогатого скота – 39977 голов (95,3%), в том числе коров 31074 головы (97,4%), овец – 54182 головы (102,2%), в том числе овцематок – 44805 голов (111,7%), свиней  - 939 голов (139,3), лошадей – 1051 голова (85,0%).
На 01.01.2017 года имеется   по СПК: крупного рогатого скота – 4350 голов (89,1% к поголовью на 01.01.2016г.),  в том числе коров – 2484  головы (77,0% к поголовью на 01.01.2016г.), овец – 1040 голов (55,6% к поголовью на 01.01.2016г.), в том числе овцематок – 641 голова (50,2%), лошадей – 83  головы (86,4%).
В 2016году хозяйствами всех категорий получено ягнят – 39 559 голов, что составляет  93,0%  на 100 маток, получено телят – 25 767 голов или  80,9%  на 100 маток, жеребят – 244 головы или 50,1%.
В том числе получен приплод по СПК: ягнят получено – 1395 голов или 90,8% на 100 овцематок, телят получено 2 550 голов или 75,5% на 100 коров и нетелей, и жеребят получено – 13 голов или 38,6% на 100 конематок.
Настрижено шерсти по СПК – 5,2 тонны, средний настриг на одну голову составил  - 2,91 кг.  От реализации шерсти выручено  - 138,2 тыс. рублей, средняя цена за 1 килограмм шерсти составила – 26,86 рублей.
По СПК в 2016 году продано крупного рогатого скота 2 613 голов, выручка от реализации составила 37 678,1 тыс. рублей, овец – 1 985 голов на  7 656,9 тыс. рублей.
В 2016 году поставлено на откорм по хозяйствам всех форм собственности 590 голов крупного рогатого скота, в том числе СПК «Плодовитое» - 170 голов, ИП глава КФХ Абдулкеримов А.М. – 80 голов, ИП глава КФХ Хейчиева Е.В. – 70 голов, ООО «КФХ Альтаир» - 200 голов, ИП глава КФХ Очиров Х.Б. – 20 голов, ЛПХ Лиджиев О.П. – 50 голов.
В районе ведется строительство убойных цехов по забою сельскохозяйственных животных: мини цех ИП  Алиев А. М. по забою мелкого рогатого скота производительностью до 1,2 тонн в сутки, планируемый ввод -  апрель-май 2017г.;
Убойный цех по забою крупного рогатого скота ИП Убушиев М.Н. глава КФХ производительностью  до 10,0 тонн в сутки, планируемый ввод – август-сентябрь 2017г.
В 2016г подлежало хлебоуборке 9122га зерновых культур, убрано (обмолочено) 9122га, получено 19026т зерна, в т.ч. пшеницы 14131т. Средняя урожайность составила 20,9 ц/га, в т.ч. в СПК средняя урожайность составила 26,5 ц/га, в КФХ – 17,6 ц/га.
                  Под урожай 2017г посеяно озимых культур 6803га, в т.ч. озимая пшеница 6803га. Состояние посевов удовлетворительное. Весной текущего года планируется посеять яровых культур 2909га. Семенами хозяйства в основном обеспечены, при потребности в 406т, недостает всего 49т.
                 В 2016г было затоплено лиманных сенокосов 7152 га, при плане 10063 га, убрано 7152 га, получено сена 13070 т, что составляет 72% от общей заготовки сена в СПК и КФХ района. Средняя урожайность с одного га составила 18,2 ц/га.  2911га не были затоплены по причине недостатка оросительной воды. (недостаток составил 9 млн. кубометров). На 2017 год сданы в «Калммелиоводхоз» планы водопользования на 11434 га лиманных сенокосов, что больше на 1371 га, чем в прошлом году. Поскольку  лиманы являются основным источником кормов в кормовом балансе СПК и КФХ, в связи с этим имеется острая необходимость в  увеличении водоподачи до 35 млн. кубометров.

image1.png